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변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-15 예산액 567,969,000

2020학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 565,111,000원"을 "세입·세출 각각 567,969,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 542,538 539,123 3,415

1.지방교육자치단체이전수입 524,468 521,432 3,036

1.교육비특별회계전입금수입 524,468 521,432 3,036

1.교육비특별회계전입금 524,468 521,432 3,036

1.학교운영비전입금 199,365 199,365 0 초등학교기본운영비 : -24,486,000원 * 1교 = -24,486,000

유치원기본운영비 : -5,746,000원 * 1교 = -5,746,000

초등학교기본운영비 : 24,486,000원 * 1교 = 24,486,000

유치원기본운영비 : 5,746,000원 * 1교 = 5,746,000

2.목적사업비전입금 245,689 245,480 209 통학택시운영비 : -8,040,000원 * 1교 = -8,040,000

통학버스안전지도사인건비 : 260,000원 * 1교 

=
260,000

학생보호인력(배움터자원봉사자)운영비 : 

-2,845,000원 * 1교 =
-2,845,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 911,000원 * 1교 

=
911,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비(3분기) : 

4,618,000원 * 1교 =
4,618,000

(유)방과후시간제기간제교사인건비 : -160,000

원 * 1교 =
-160,000

(유)방과후시간제기간제교사인건비 : 468,000

원 * 1교 =
468,000

(성립전_3추)재해특교코로나19대응방역물품(5

차) : 152,000원 * 1교 =
152,000

(성립전_3추)(유)재해특교코로나19대응방역물

품(5차) : 22,000원 * 1교 =
22,000

21년1~2월시설관리업무지원비 : 4,291,000원 *

 1교 =
4,291,000

책꾸러미지원사업비 : 182,000원 * 1교 = 182,000

3.급식비지원금 69,481 68,126 1,355 농산어촌무료급식비 : -1,541,000원 * 1교 = -1,541,000

(성립전_3추)농산어촌무료급식비 : 2,896,000

원 * 1교 =
2,896,000

4.돌봄활동운영비지원금 2,640 2,640 0

5.누리과정비지원금 7,293 5,821 1,472
(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 572,000

원 * 1교 =
572,000

2.기타이전수입 18,070 17,691 379

1.학교회계간이전수입 18,070 17,691 379
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 18,070 17,691 379

1.다른학교회계전입금 18,070 17,691 379 (변산서중)교직원급식비 : -568,590원*1회= -568,000

(성립전_3추)(변산서중)친환경농산물지원 : 

947,000원*1교=
947,000

2.자체수입 15,343 15,900 -557

1.학부모부담수입 13,168 14,404 -1,236

1.수익자부담수입 13,168 14,404 -1,236

1.급식비 13,168 14,404 -1,236

1.급식비 11,303 11,222 81 (변산초)교직원급식비 : 80,690원*1회= 81,000

2.우유급식비 1,865 3,182 -1,317 (변산초)우유급식비 : -1,317,950원*1회= -1,317,000

2.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 2,175 1,496 679

1.사용료및수수료 763 250 513

1.사용료및수수료 763 250 513

1.사용료 763 250 513 수도광열비 : 512,460원*1회= 513,000

2.기타행정활동수입 1,412 1,246 166

1.이자수입 1,098 1,000 98

1.이자수입 1,098 1,000 98 예금이자수입 : 97,830원*1회= 98,000

2.기타행정활동수입 314 246 68

1.기타행정활동수입 314 246 68 폐식용유매각대금 : 67,800원*1회= 68,000

3.기타수입 10,088 10,088 0

1.전년도이월금 10,088 10,088 0

1.순세계잉여금 10,088 10,088 0

1.순세계잉여금 10,088 10,088 0

1.순세계잉여금 10,088 10,088 0

세입합계 567,969 565,111 2,858
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,900 4,454 -1,554

1.기타 교직원보수 200 890 -690

1.교직원대체인건비 200 890 -690

1.[초]직원대체인건비 200 890 -690

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -50,000원*4회= -200,000

2.기간제직원인건비 0 490 -490 인건비 : -70,000원*7명*1회= -490,000

3.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 3,564 -864

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.[초]직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,400 2,264 -864

1.[초]교직원복지 1,400 2,264 -864

1.교직원복지비 1,400 1,544 -144 특근매식비 : -144,000원*1회= -144,000

2.일반업무추진비 0 720 -720 교직원워크숍식비 : -360,000원*2회= -720,000

2.학생복지/교육격차 해소 209,228 214,900 -5,672

1.급식 관리 111,743 109,984 1,759

1.학교급식운영 111,743 109,984 1,759

1.[초]급식재료구입비 87,963 83,699 4,264

1.급식용식재료비 87,963 83,699 4,264 (성립전_3추)식품비 : 911,000원*1회= 911,000

(성립전_3추)식품비 : 2,896,000원*1회= 2,896,000

식품비 : -49,000원*10회= -490,000

(성립전_3추)식품비 : 947,000원*1회= 947,000

2.[초]우유급식비 1,865 3,182 -1,317

1.우유대금 1,865 3,182 -1,317 급식용우유대금 : -430원*3,065개= -1,317,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 13,144 14,462 -1,318

1.일반수용비 8,802 8,962 -160 급식소모품 : -243,000원*1회= -243,000

각종검사수수료 : -185,000원*1회= -185,000

급식시설기구수선비(초,중지원) : 

-177,000원*1회=
-177,000

청소용역비(초,중지원) : 990,000원*1회= 990,000

급식소모품(초,중지원) : -54,500원*10회= -545,000

2.연료비 3,890 5,000 -1,110 가스사용료 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

3.비품구입비 452 500 -48
급식비품구입(초,중지원) : -48,000원*1회

=
-48,000

4.[초]급식기구확충비 7,501 7,501 0

1.비품구입비 7,501 7,501 0

5.[초]대체인건비 280 500 -220

1.기간제직원인건비 280 500 -220 대체인건비(초,중지원) : -220,000원*1회= -220,000

6.[초]조리사및조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

7.[초]급식종사원대체인건비 490 140 350

1.기간제직원인건비 490 140 350 (성립전_3추)대체인건비 : 69,770원*4명= 280,000

(성립전_3추)대체인건비 : 69,770원*1명= 70,000

2.보건관리 20,430 20,256 174

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,061 10,887 174

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 63 63 0

1.학생복지비 63 63 0

3.[초]보건실운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,550 1,550 0

4.[초](2차)코로나19대응지원 724 724 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 724 724 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0

6.[초](3차)코로나19방역소독및물품 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

7.[유](3차) 코로나19방역소독및물품 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

8.[초](4차)코로나19방역소독및물품 2,350 2,350 0

1.학생복지비 2,350 2,350 0

9.[유](4차) 코로나19방역소독및물품 2,050 2,050 0

1.학생복지비 2,050 2,050 0

10.[초](5차)코로나19방역물품 152 0 152

1.학생복지비 152 0 152 (성립전_3추)마스크 : 152,000원*1회= 152,000

11.[유](5차) 코로나19방역물품 22 0 22

1.학생복지비 22 0 22 (성립전_3추)마스크 : 22,000원*1회= 22,000

2.학교환경위생관리 9,369 9,369 0

1.[초]먹는물관리 3,605 3,605 0

1.일반수용비 3,605 3,605 0

2.[초]공기질측정 5,764 5,764 0

1.일반수용비 5,764 5,764 0

3.학생복지 77,055 84,660 -7,605

1.[국고]교육복지우선 17,200 17,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,400 4,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원비 12,800 12,800 0

1.학생복지비 12,800 12,800 0

2.학생복지운영 59,855 67,460 -7,605
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]학생교과서구입 3,962 3,962 0

1.교육운영비 3,962 3,962 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 6,928 6,928 0

2.연료비 3,120 3,120 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,175 16,740 435

1.무기계약직원인건비 15,228 14,793 435 인건비(수당포함) : 40,000원*1명= 40,000

연차수당 : 90,000원*1명= 90,000

퇴직적립금 : 305,000원*1명= 305,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,447 1,447 0

5.[초]통학택시운영 25,560 33,600 -8,040

1.일반수용비 25,560 33,600 -8,040 통학택시비 : -4,020,000원*2대= -8,040,000

6.[초]급식운반차량운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.연료비 110 110 0

3.기본적 교육활동 63,710 63,038 672

1.교과 활동 41,846 40,904 942

1.교과활동지원 12,865 12,823 42

1.[초]학습준비물구입 2,070 2,070 0

1.학습준비물 2,070 2,070 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,043 2,043 0

1.교육운영비 2,043 2,043 0

3.[초]보결수업관리 290 500 -210

1.운영수당 290 500 -210 보결수당 : -10,000원*21회= -210,000

4.[초]기초학력지도 1,210 1,210 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 250 250 0

5.[초]맞춤형학습지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,976 6,976 0

2.교육운영비 24 24 0

6.[초]책꾸러미지원 252 0 252

1.교육운영비 252 0 252 책꾸러미도서 : 36,000원*7명= 252,000

2.과학교과활동 3,680 3,680 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]전북과학전람회진출작제작 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

4.[초]전북과학발명품대회출품작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.체육교과활동 1,380 1,380 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]스포츠클럽활동 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

4.특수교육교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 0 0 0

5.유치원교과활동 20,821 19,921 900
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 11,445 11,445 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 7,945 7,945 0

2.[유]학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

3.[유]현장학습 및 행사 2,428 2,428 0

1.연료비 0 0 0

2.교육운영비 2,428 2,428 0

4.[유]교무학사운영 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 320 320 0

3.학생복지비 100 100 0

5.[초]유아학비(3월교육과정) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.[유]유아학비(교육과정) 3,618 2,718 900

1.교육운영비 3,618 2,718 900 (성립전_3추)간식비 : 65,000원*2회= 130,000

(성립전_3추)체험및재료비 : 385,000원*2

회=
770,000

2.창의적 체험활동 21,864 22,134 -270

1.자율활동 12,044 12,224 -180

1.[초]학생회활동지원 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

2.[초]학예회 2,820 3,000 -180

1.교육운영비 2,820 3,000 -180 학예회행사운영비 : -30,000원*6학급= -180,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]각종경진대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]마실교육과정,프로젝트운영 3,094 3,094 0

1.교육운영비 3,094 3,094 0

2.현장체험학습활동 60 150 -90

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 60 150 -90

1.연료비 60 150 -90
각종현장학습지원차량유류비 : -45,000원

*2회=
-90,000

3.동아리활동 5,260 5,260 0

1.[초]동아리활동 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]동아리활동(나무목공예) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.진로활동 4,500 4,500 0

1.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]진로직업체험(내안의꿈찾기) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 80,962 75,364 5,598

1.방과후학교 운영 70,012 64,414 5,598

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방학중방과후학교 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.연료비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.돌봄교실운영 28,831 24,113 4,718

1.[초]돌봄교실운영 8,080 8,080 0

1.운영수당 4,520 4,520 0

2.교육운영비 3,380 3,380 0

3.비품구입비 180 180 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,751 14,033 4,718

1.무기계약직원인건비 16,851 12,133 4,718
(성립전_3추)인건비(수당포함) : 

4,010,000원*1명=
4,010,000

인건비(수당포함) : 150,000원*1명= 150,000

퇴직적립금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_3추)연차수당 : 608,000원*1명= 608,000

연차수당 : -80,000원*1명= -80,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후학교운영 40,181 39,301 880

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,043 31,735 308

1.기간제교원인건비 29,035 28,822 213
시기간제교사인건비(수당포함) : 

-2,217,000원*1명=
-2,217,000

시기간제교사퇴직적립금 : 2,430,000원*1

명=
2,430,000

2.맞춤형복지비 310 310 0

3.기간제교원법정부담금 2,698 2,603 95
시기간제교사4대보험기관부담 : 95,000원

*1명=
95,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,003 5,003 0

1.운영수당 3,070 2,880 190 강사비 : 190,000원*1회= 190,000

2.교육운영비 1,933 2,123 -190 방학중급식비 : -190,000원*1회= -190,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]유아학비(3월방과후과정) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 2,685 2,113 572

1.교육운영비 2,685 2,113 572 (성립전_3추)간식비 : 135,700원*2회= 272,000

(성립전_3추)재료비 : 150,000원*2회= 300,000

2.독서활동 6,950 6,950 0

1.독서활동운영 6,950 6,950 0

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]찾아가는한국어교실 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 71,347 72,734 -1,387

1.교무업무 운영 5,980 6,080 -100

1.교무학사운영 5,980 6,080 -100

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 1,680 1,680 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,400 -100

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 0 100 -100 졸업식다과및음료 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 5,192 8,037 -2,845

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 4,792 7,637 -2,845

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 1,637 1,637 0

1.교육운영비 1,637 1,637 0

3.[초]배움터자원봉사활동 2,855 5,700 -2,845

1.운영수당 2,855 5,700 -2,845 자원봉사자활동비 : -2,845,000원*1명= -2,845,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 4,800 4,800 0

1.연구학교운영 4,800 4,800 0

1.[초]어울림학교운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학습지원실 운영 9,410 9,410 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 9,410 9,410 0

1.[초]학교정보화지원 7,570 7,570 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,210 4,210 0

3.비품구입비 2,040 2,040 0

2.[초]원격교육운영지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

5.교육여건 개선 45,965 44,407 1,558

1.[국고]교육환경개선 45,965 44,407 1,558

1.[초]교실환경개선 11,463 11,625 -162

1.비품구입비 11,463 11,625 -162 수납장(돌봄교실) : -162,000원*1회= -162,000

2.[초]상담실리모델링 19,276 19,276 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 1,276 1,276 0

3.[초]미래형학교환경구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]식생활관개선 1,436 936 500

1.비품구입비 1,436 936 500 3인용옷장(조리원실) : 500,000원*1종= 500,000

5.[초]기타환경개선 6,690 5,470 1,220

1.일반수용비 4,180 4,180 0

2.비품구입비 2,510 1,290 1,220
살균소독기외1종(연구,교장실) : 350,000

원*2종=
700,000

순간온수기(행정실) : 270,000원*1대= 270,000

액정모니터(연구실) : 250,000원*1대= 250,000

6.[국고][초]미래형학교환경(온라인교육)6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

6.학교 일반운영 139,265 134,064 5,201

1.학교기관 운영 40,676 40,086 590
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 26,488 25,898 590

1.[초]교장실운영 9,120 8,530 590

1.일반수용비 198 0 198
산업안전보건교육(관리감독자) : 198,000

원*1회=
198,000

2.여비 1,672 2,000 -328 관내여비 : -20,000원*1명*8회= -160,000

관외여비 : -33,600원*1명*5회= -168,000

3.일반업무추진비 4,250 3,530 720 교직원협의회 : 360,000원*2회= 720,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,974 12,974 0

1.일반수용비 5,514 5,514 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,780 5,780 0

4.비품구입비 1,580 1,580 0

3.[초]교무부운영 4,394 4,394 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 2,594 2,594 0

2.병설유치원기본운영 14,188 14,188 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,940 2,940 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 540 540 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,202 5,202 0

1.일반수용비 5,202 5,202 0

3.[유]유치원운영 6,046 6,046 0

1.일반수용비 1,676 1,676 0

2.여비 530 530 0

3.비품구입비 3,840 3,840 0

2.시설 장비 유지 96,299 91,688 4,611

1.학교시설장비유지 96,299 91,688 4,611
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 28,426 28,426 0

1.전기요금 14,300 14,100 200 전기요금 : 200,000원*1월= 200,000

2.상하수도료 5,900 5,700 200 상하수도요금 : 200,000원*1월= 200,000

3.기타공공요금 8,226 8,626 -400 우편요금 : -50,000원*2월= -100,000

전화요금 : -100,000원*3월= -300,000

2.[초]시설관리용역 7,928 7,928 0

1.일반수용비 7,928 7,928 0

3.[초]시설일반관리 55,877 51,266 4,611

1.무기계약직원인건비 40,016 37,195 2,821
시설관리원인건비(수당포함) : 2,921,000

원*1명=
2,921,000

시설관리원연차수당 : -440,000원*1명= -440,000

시설관리원퇴직적립금 : 360,000원*1명= 360,000

청소원인건비(수당포함) : -50,000원*1명= -50,000

청소원연차수당 : -340,000원*1명= -340,000

청소원퇴직적립금 : 370,000원*1명= 370,000

2.기간제직원인건비 469 469 0

3.일반수용비 11,540 10,040 1,500 폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

시설관리원(소규모수선비) : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.무기계약직원법정부담금 2,072 2,002 70
시설관리원4대보험기관부담 : 50,000원*1

명=
50,000

청소원4대보험기관부담 : 20,000원*1명= 20,000

6.비품구입비 680 460 220 전동드릴 : 220,000원*1대= 220,000

4.[초]화장실관리 804 804 0

1.일반수용비 804 804 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 2,290 2,290 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 557 557 0

1.예비비 557 557 0

1.예비비 557 557 0

1.[초]예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

2.[유]유치원예비비 157 157 0

1.예비비 157 157 0

세출합계 567,969 565,111 2,858
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